



Latvijas Republikas un Mongolijas Valsts divpusējās attiecības

Publicēts: 02.07.2021.

[Diplomātiskās attiecības](#)

[Konsulārā informācija](#)

[Sadarbības potenciāls](#)

[Divpusējie līgumi](#)

[Nozīmīgākās vizītes](#)

[Sadarbība ekonomikā](#)

[Noderīgas saites](#)

DIPLOMĀTISKĀS ATTIECĪBAS

Mongolija atzina Latvijas neatkarību 1991. gada 29. augustā, diplomātiskās attiecības nodibinātas 1991. gada 15. oktobrī.

2016. gada 20. aprīlī Ulanbatorā, Mongolijā, svinīgā ceremonijā Latvijas vēstnieks Māris Selga iesniedza akreditācijas vēstules Mongolijas prezidentam Cahjagīnam Elbegdoržam (*Tsakhiagiin Elbegdorj*).

2016. gada 19. aprīlī Rīgā tika akreditēts Mongolijas vēstnieks Latvijā Nemehs Batā (*Nemekh Bataa*), kurš rezidē Polijā.

Ulanbatorā darbojas [Latvijas goda konsuls](#) Čoimpogs Bats (*Choimpog Bat*).

KONSULĀRĀ INFORMĀCIJA

Latvijas pilsoņa un nepilsoņa pasu turētājiem ieceļošanai Mongolijā ir nepieciešama vīza. Detalizēta informācija par vīzas noformēšanas kārtību un tam nepieciešamajiem dokumentiem pieejama Mongolijas vēstniecībā Varšavā, Polijā [šeit](#)

Mongolijas pilsoņa pasu turētājiem ieceļošanai Latvijā ir nepieciešama vīza. Detalizēta informācija par vīzas noformēšanas kārtību un tam nepieciešamajiem dokumentiem pieejama Vācijas vēstniecībā Ulanbatorā, Mongolijā [šeit](#)

Papildu informācija pieejama [šeit](#)

SADARBĪBAS POTENCIĀLS

Vēlamies veicināt sadarbību ar Mongoliju transportā, īpaši aviācijā. Latvijai ar Mongoliju ir noslēgts [līgums](#) par sadarbību kultūrā, izglītībā un zinātnē. Saskaņā ar līgumu tiek piedāvātas stipendijas bakalaura studentiem vai maģistrantiem pilnam mācību gadam. Informācija par stipendijām pieejama Izglītības un zinātnes ministrijas [tīmekļa vietnē](#) un Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) [tīmekļa vietnē](#).

DIVPUSĒJIE LĪGUMI

Parakstīts 01.07.2003. un stājies spēkā 18.03.2004. – Latvijas Republikas valdības un Mongolijas valdības līgums par sadarbību kultūrā, izglītībā un zinātnē ([šeit](#)).

Parakstīts 12.06.2014. un stājies spēkā 06.09.2014. – Latvijas Republikas valdības un Mongolijas valdības līgums par vīzu prasības atcelšanu diplomātisko, dienesta un oficiālo pasu turētājiem ([šeit](#)).

Parakstīts 12.06.2014. un stājies spēkā 12.03.2015. – Latvijas Republikas valdības un Mongolijas valdības nolīgums par starptautiskajiem pārvadājumiem ar autotransportu ([šeit](#)).

Ārlietu ministrijas divpusējo līgumu datu bāze [šeit](#).

NOZĪMĪGĀKĀS VIZĪTES

Latvijas amatpersonu vizītes Mongolijā

2016. gada 13. - 17. jūlijā

Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa dalība Āzijas – Eiropas sanāksmes (ASEM) 11. samītā Ulanbatorā, Mongolijā, kura laikā tika pārrunāti Āzijas un Eiropas savienojamības aspekti, darba metodes, nākotnes perspektīvas, kā arī diskutēts par klimata izmaiņām, ilgtspējīgu attīstību, daudzpusēju tirdzniecības sistēmu, katastrofu seku novēršanu un menedžmentu, enerģijas drošību, pārtikas drošību un citiem jautājumiem.

Foruma laikā Raimonds Vējonis tikās arī ar Mongolijas prezidentu Elbegdoržu (*Elbegdorj*).

2014. gada 12. un 13. jūnijā

Valsts prezidents Andris Bērziņš oficiālā vizītē apmeklēja Mongoliju. Kopā ar viņu devās arī Latvijas ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, tieslietu ministre Baiba Broka, zemkopības ministrs Jānis Dūklavs un izglītības un zinātnes ministre Ina Druviete.

Vizītes laikā Valsts prezidents tikās ar Mongolijas prezidentu Elbegdoržu (*Elbegdorj*), Mongolijas Ministru prezidentu Altanhujagu (*Altankhuyag*) un parlamenta priekšsēdētāja vietnieku Gončigdoržu (*Gonchigdorj*), bet Latvijas ārlietu ministram notika oficiālās tikšanās ar Mongolijas ceļu un transportu ministru Gansuhu (*Gansukh*) un Mongolijas ārlietu ministru Boldu (*Bold*), kuru laikā tika parakstīts nolīgums par starptautiskajiem autotransporta pārvadājumiem, līgums par vīzu prasību atcelšanu diplomātisko, dienesta un oficiālo pasu turētājiem, kā arī saprašanās memorands starp abu valstu ārlietu ministrijām.

2013. gada 29. aprīlī

Ārlietu ministrijas parlamentārais sekretārs Viktors Makarovs piedalījās forumā “*Community of Democracies*” Ulanbatorā. Vizītes laikā viņam bija divpusējās tikšanās ar Mongolijas Lielā Hurāla spikeru Enkhboldu (*Enkhbold*) un ekonomiskās attīstības ministru Batbajaru (*Batbayar*).

Mongolijas amatpersonu vizītes Latvijā

2014. gada 27. janvārī

Mongolijas ārlietu ministra Bolda (*Bold*) oficiālā vizīte, kuras laikā viņš tikās ar Valsts prezidentu Andri Bērziņu, Saeimas priekšsēdētāju Solvitu Āboltiņu un ārlietu ministru Edgaru Rinkēviču. Vizītes laikā notika Latvijas Ārlietu ministrijas un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras kopīgi rīkotais seminārs par biznesa iespējām Mongolijā.

2003. gada 1. jūlijā

Mongolijas prezidenta Bagadandi (*Bagabandi*) vizīte, kuras laikā tika parakstīts līgums par sadarbību kultūrā, izglītībā un zinātnē, kas paredz studentu un pasniedzēju apmaiņu, kā arī radio, televīzijas un tirdzniecības kameru sadarbības līgumi.

SADARBĪBA EKONOMIKĀ

Mongolija ir Latvijas 102. nozīmīgākais eksporta tirdzniecības partneris. 2019. gadā preču tirdzniecības bilance bija pozitīva: ~2,2 milj. EUR.

Preču un pakalpojumu tirdzniecība ar Mongoliju

2019. gadā kopējais preču eksports veidoja ~2,2 milj. EUR, kas ir par 34% vairāk nekā 2018. gadā.

Galvenās Latvijas eksporta preču grupas: pārtikas rūpniecības produkti (39%), ķīmiskās rūpniecības un saskarnozaru produkti (39%), mašīnas, mehānismi un elektriskās iekārtas (17%).

Pakalpojumi: pakalpojumu imports no Mongolijas 2019. gadā veidoja 1 milj. EUR.

Investīcijas

2019. gada beigās ieguldījumi Latvijā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos no Mongolijas veidoja mazāk nekā 0,01 milj. EUR. Investīcijas tika veiktas 2 uzņēmumos.

NODERĪGAS SAITES

Prezidents: <https://president.mn/en/>

Parlaments: <http://www.parliament.mn/>

Valdība: <https://zasag.mn/>

Mongolijas vēstniecība Latvijā (rezidē Polijā): <http://ambasadamongolii.pl/home/>

Latvijas vēstniecība Mongolijā (rezidē Ķīnā): <https://www2.mfa.gov.lv/china>

<https://www.mfa.gov.lv/lv/latvijas-republikas-un-mongolijas-valsts-divpusejas-attiecibas>